
  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 
 

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 07/2021 
Data da publicação:19 de janeiro de 2021 

 
 

GABINETE DA REITORIA PORTARIAS Nº  118 a 153/2021/GR  

CAMPUS DE ARARANGUÁ PORTARIA  Nº3/2021/CTS/ARA 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIAS Nº 001 a 0022021/BNU 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIAS Nº  18, 20/2021/PRODEGESP 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E 
DIVERSIDADES 

PORTARIA Nº 004/SAAD/2021   

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PORTARIAS Nº  002 a 003/2021/CCB 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO 

PORTARIAS Nº  132 a 152/2020/CCE  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PORTARIAS Nº  004/2021/CED   

 

 



  
  

2 
 

GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 14 de janeiro de 2021 
 

Nº 118/2021/GR - Dispensar, a partir de 01 de Fevereiro de 2021, FERNANDO JACQUES ALTHOFF, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 177070, SIAPE nº 1680477, do 
exercício da função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geologia - 
CPPGDGL/CFH, código FCC, para a qual foi designado pela Portaria nº 1691/2020/GR, de 
04/12/2020. 
(Ref. Sol. Processo 23080.051685/2020-67) 
 
Nº 119/2021/GR - Dispensar, a partir de 01 de Fevereiro de 2021, Patricia Hadler Rodrigues, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 176693, SIAPE nº 1680405, do 
exercício da função de Subcoordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geologia - 
CPPGDGL/CFH, para a qual foi designada pela Portaria nº 1692/2020/GR, de 04/12/2020. 
(Ref. Sol. Processo 23080.051685/2020-67) 
 
Nº 120/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Fevereiro de 2021, LUANA MOREIRA 
FLORISBAL,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 199324, SIAPE nº 
1080333, para exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geologia 
- CPPGDGL/CFH, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. Processo 23080.051685/2020-67) 
 
Nº 121/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Fevereiro de 2021, Breno Leitão Waichel,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS Nº 176413, SIAPE nº 1810921, para 
exercer a função de Subcoordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geologia - 
CPPGDGL/CFH, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. Processo 23080.051685/2020-67) 
 
Nº 122/2021/GR - Dispensar, a partir de 10 de Janeiro de 2021, ARIEL JOSÉ DA SILVA, CONTADOR, 
MASIS nº 208625, SIAPE nº 2390111, do exercício da função de Chefe do Setor de Prestação de 
Contas de Convênios - SPCC/CC/DCF/SEPLAN, código FG2, para a qual foi designado pela Portaria 
nº 1923/2020, de 28/12/2020. 
(Ref. Sol. 1043/2021) 
 
Nº 123/2021/GR - Art. 1º Designar DAYANA TRENTO, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, MASIS nº 
208170, SIAPE nº 2387723, para exercer a função de Chefe do Setor de Prestação de Contas de 
Convênios - SPCC/CC/DCF/SEPLAN. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 1043/2021) 



  
  

3 
 

Portarias de 15 de janeiro de 2021 
 

Nº 124/2021/GR - Designar LETICIA STEDILE, ADMINISTRADOR, MASIS nº 214666, SIAPE nº 
1227545, para substituir o Coordenador(a) Financeiro(a) - CF/CFH, código FG1, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 26/01/2021 a 
30/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular HOMERO FARIAS, SIAPE nº 1669296, em 
gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 899/2021) 
 
Nº 125/2021/GR - Designar RÚBIA SEDEMAKA SILVA VIRGILIO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 212605, SIAPE nº 3040868, Coordenador(a) de Pagamento de Pessoal - 
CPP/DAP/PRODEGESP, para responder cumulativamente pela Diretor(a) do Departamento de 
Administração de Pessoal - DAP/PRODEGESP, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 25 de Janeiro de 2021 a 29 de Janeiro 
de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE, SIAPE nº 
277764, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 985/2021) 
 
Nº 126/2021/GR - Designar RÚBIA SEDEMAKA SILVA VIRGILIO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 212605, SIAPE nº 3040868, Coordenador(a) de Pagamento de Pessoal - 
CPP/DAP/PRODEGESP, para responder cumulativamente pela Diretor(a) do Departamento de 
Administração de Pessoal - DAP/PRODEGESP, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 31 de Janeiro de 2021 a 31 de Janeiro 
de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE, SIAPE nº 
277764, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 985/2021) 
 
Nº 127/2021/GR - Designar ANDRÉ LOPES FIALHO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
182324, SIAPE nº 1897655, Coordenador(a) de Aposentadorias, Pensões e Exonerações - 
CAPE/DAP/PRODEGESP, para responder cumulativamente pela Diretor(a) do Departamento de 
Administração de Pessoal - DAP/PRODEGESP, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 11 de Janeiro de 2021 a 24 de Janeiro 
de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE, SIAPE nº 
277764, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 986/2021) 
 
Nº 128/2021/GR - Designar DANIELI BRAUN VARGAS, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 209715, SIAPE nº 2410142, para substituir o Chefe do Serviço de Expediente - SE/EPS/CTC, 
código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 12/01/2021 a 29/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular DALTO DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, SIAPE nº 1169618, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 924/2021) 
 
Nº 129/2021/GR - Dispensar, a pedido, UBIRAJARA FRANCO MORENO da função de 
representante do CTC no Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos, para a qual foi 
designado pela Portaria nº 1068/2020/GR, de 07/08/2020.  
(Ref. Correspondência OF E 80/SEC/CTC/2020) 



  
  

4 
 

 
Nº 130/2021/GR - Designar NEUTON ALCEDIR DE LIMA AMARAL, CONTADOR, MASIS nº 141164, 
SIAPE nº 2453006, Chefe da Divisão Contábil - DC/CC/DCF/SEPLAN, para responder 
cumulativamente pela Coordenador(a) Contábil - CC/DCF/SEPLAN, código FG1, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 25 de Janeiro de 
2021 a 29 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular, Diego Sacchet Barin, SIAPE 
nº 1446185, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1048/2021) 
 
Nº 131/2021/GR - Designar Fernando Ferreira Pitsch, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 188292, SIAPE nº 2020219, para substituir o Chefe da Divisão Contábil - DC/CC/DCF/SEPLAN, 
código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 04/01/2021 a 08/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular NEUTON ALCEDIR 
DE LIMA AMARAL, SIAPE nº 2453006, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1048/2021) 
 
Nº 132/2021/GR - Designar FELIPE NOHAN NASCIMENTO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 197674, SIAPE nº 2181164, para substituir o Coordenador(a) Administrativo(a) - 
CA/DCF/SEPLAN, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 31/12/2020 a 10/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular 
GEORGE YPIRANGA DE CONTO, SIAPE nº 1966054, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1048/2021) 
 
Nº 133/2021/GR - Designar FELIPE NOHAN NASCIMENTO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 197674, SIAPE nº 2181164, para substituir o Coordenador(a) Administrativo(a) - 
CA/DCF/SEPLAN, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 19/01/2021 a 22/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular 
GEORGE YPIRANGA DE CONTO, SIAPE nº 1966054, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1048/2021) 
 
Nº 134/2021/GR - Designar LUCIANA RAIMUNDO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
199871, SIAPE nº 2225697, para substituir o Coordenador(a) de Acompanhamento e Execução 
de Compras - CAEX/DCOM/PROAD, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 20/01/2021 a 12/02/2021, tendo em vista o 
afastamento do titular GUILHERME CARVALHO BATISTA, SIAPE nº 1967166, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 1049/2021) 
 
Nº 135/2021/GR - Designar Juliano Ferreira, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 
1, MASIS nº 187830, SIAPE nº 1491416, para substituir o Chefe do Departamento de 
Farmacologia - FMC/CCB, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 04/01/2021 a 18/01/2021, tendo em vista o afastamento do 
titular TADEU LEMOS, SIAPE nº 1160395, e de seu substituto automático, ALFEU ZANOTTO FILHO, 
SIAPE nº 1777971, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 740/2021) 
 



  
  

5 
 

Nº 136/2021/GR - Designar ANTONIO MARCOS MIRANDA, OPERADOR DE MÁQUINAS 
AGRICOLAS, MASIS nº 213629, SIAPE nº 3052650, para substituir o Chefe da Divisão de 
Manutenção da Fazenda da Ressacada - DM/CTFER/CCA, código FG3, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 11/01/2021 a 
20/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular JAIRO JOAO LUIZ, SIAPE nº 1158855, em 
gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1035/2021) 
 
Nº 137/2021/GR - Designar Selene de Souza Siqueira Soares, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 199464, SIAPE nº 2221783, Chefe do Departamento de 
Engenharia Têxtil - DET/CTE, para responder cumulativamente pela Coordenador(a) do Programa 
de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil - CPGETEX/CTE, código FCC, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 31 de Dezembro de 2020 
a 25 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, ANDREA CRISTIANE KRAUSE 
BIERHALZ, SIAPE nº 2277274, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 961/2021) 
 
Nº 138/2021/GR - Interromper, a partir de 13 de janeiro de 2021, a licença para tratar de 
interesses particulares, sem remuneração, concedida através da Portaria nº 362/2020/GR à 
servidora MARUCIA PATTA BARDAGI, ocupante do cargo de professora do magistério superior, 
MASIS nº 177770, SIAPE nº 1823313. 
(Ref. Processo nº 23080.000140/2021-73) 
  
Nº 139/2021/GR – Art. 1º Excluir da função de ordenador de despesa da UG 150232 o servidor 
ALÉCIO CARMINATTI JUNIOR e inserir o servidor FERNANDO RICHARTZ, ocupante atual do cargo 
de secretário de Planejamento.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. 43839/2020) 
 
Nº 140/2021/GR -  Art. 1º Excluir da função de contadora substituta a servidora da Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH) ELISA MARIA VOLPATO SIQUEIRA e inserir o servidor 
DIEGO SACCHET BARIN contador da UG 153163/150232.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. 43839/2020) 
 
Nº 141/2021/GR - Art. 1º Nomear para função de responsável substituto para a Conformidade 
de Registro de Gestão o servidor FERNANDO RICHARTZ, função natural do ordenador de 
despesas.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. 43839/2020) 
 
Nº 142/2021/GR - Designar RAFAEL ALEIXO DE CARVALHO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
classe C, nível 1, MASIS nº 203860, SIAPE nº 2297123, para substituir o Coordenador(a) do Curso 
de Licenciatura em Matemática - CCLM/CTE, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 15/01/2021 a 24/01/2021, tendo em 
vista o afastamento do titular JULIO FARIA CORRÊA, SIAPE nº 1609011, em gozo de férias 
regulamentares. 



  
  

6 
 

(Ref. Sol. 52024/2020) 
 
Nº 143/2021/GR - Designar RENAN GAMBALE ROMANO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
classe C, nível 1, MASIS nº 205200, SIAPE nº 2330914, para substituir o Coordenador(a) do Curso 
de Licenciatura em Matemática - CCLM/CTE, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 01/01/2021 a 14/01/2021, tendo em 
vista o afastamento do titular JULIO FARIA CORRÊA, SIAPE nº 1609011, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 52028/2020) 
 
Nº 144/2021/GR - Retificar a Portaria nº 1713/2020/GR, que concedeu licença para tratar de 
interesses particulares a MIGUEL ANGEL ALEJO PLANA, modificando o trecho em que se lê “de 
15 de fevereiro de 2021 a 14 de fevereiro de 2022” para “de 14 de fevereiro de 2021 a 13 de 
fevereiro de 2022”. 
(Ref. Processo Administrativo nº 23080.041433/2020-20) 
 
Nº 145/2021/GR - Atribuir à servidora KARLA GOMES SIFRONI, enfermeiro/área, MASIS nº 
178335, SIAPE nº 1834423, lotada no Núcleo de Desenvolvimento Infantil (NDI/CED), a partir de 
14 de janeiro de 2021, a jornada de quatro horas diárias e vinte horas semanais de trabalho, nos 
termos do art. 98 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990. 
(Ref. Processo nº 23080.084757/2019-19) 
 
Nº 146/2021/GR  - Atribuir à servidora LUCIANA BUENO XAVIER REICH, enfermeira/área, MASIS 
nº 192583, SIAPE nº 2767683, lotada no Hospital Universitário (HU), a partir de 1º de fevereiro 
de 2021, a jornada de quatro horas diárias e vinte horas semanais de trabalho, nos termos do 
art. 98 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990. 
(Ref. Processo nº 23080.049474/2020-64) 
 

Portarias de 18 de janeiro de 2021 
 

Nº 147/2021/GR - Designar Gabriela Costa de Oliveira, SECRETÁRIO EXECUTIVO, MASIS nº 
173929, SIAPE nº 1772728, para substituir a Coordenador(a) Administrativo(a) e Financeiro(a) - 
CAF/PROPESQ, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 31/12/2020 a 14/01/2021, tendo em vista o afastamento da titular 
MARA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA, SIAPE nº 1972909, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1302/2021) 
 
Nº 148/2021/GR - Designar MAÍRA BUSATO WESTPHAL, ADMINISTRADOR, MASIS nº 206819, 
SIAPE nº 2350525, para substituir o Coordenador(a) de Projetos Institucionais - CPI/SP/PROPESQ, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 04/01/2021 a 18/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular Vitor do 
Nascimento da Silva, SIAPE nº 2230346, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1302/2021) 
 
Nº 149/2021/GR - Designar Ariana Casagrande, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
209354, SIAPE nº 1264386, Chefe do Serviço de Expediente - SE/SAA/CTC, para responder 
cumulativamente pela Chefe do Setor de Apoio Administrativo - SAA/CTC, código FG2, integrante 



  
  

7 
 

do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 11 de Janeiro 
de 2021 a 30 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, Stefani de Souza, SIAPE 
nº 1943249, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1320/2021) 
 
Nº 150/2021/GR - Art. 1º Suspender temporariamente o afastamento para formação no exterior 
da professora Neusa Steiner no período de 22/01/2021 a 21/04/2021.  
Art. 2º A docente deverá retornar imediatamente ao teletrabalho a partir da suspensão do 
afastamento para formação no exterior.  
Art. 3º A chefia do departamento de lotação da docente deverá informar, por meio de ofício, a 
data de sua apresentação para o teletrabalho à Coordenadoria de Capacitação de Pessoas do 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas e ao Departamento de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação.  
Art. 4º A solicitação de volta às atividades do pós-doutorado no exterior deverá ser realizada pelo 
mesmo canal no qual foi feito o requerimento da suspensão do afastamento para formação.  
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 1169/2021) 
 
Nº 151/2021/GR - Designar MARINA PINTO FORTKAMP, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 217257, SIAPE nº 3133750, para substituir o Coordenador(a) de Aposentadorias, 
Pensões e Exonerações - CAPE/DAP/PRODEGESP, código FG1, integrante do Quadro Distributivo 
de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 25/01/2021 a 12/02/2021, tendo em 
vista o afastamento do titular ANDRÉ LOPES FIALHO, SIAPE nº 1897655, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 1417/2021) 
 
Nº 152/2021/GR - Designar Karina Karim da Costa Martins, SECRETÁRIO EXECUTIVO, MASIS nº 
182057, SIAPE nº 1893641, para substituir a Coordenador(a) Administrativo(a) - CA/PRAE, código 
FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período 
de 18/01/2021 a 22/01/2021, tendo em vista o afastamento da titular Julia Regina da Silva 
Laurindo, SIAPE nº 1310936, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 1269/2021) 
 
Nº 153/2021/GR - Art. 1º Designar KÁTIA REGINA FARACO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 199952, SIAPE nº 2224954, para exercer a função de Coordenador(a) de Apoio 
Administrativo - CAA/CFH. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Correspondência OF E 3/DIR/CFH/2021) 
 

 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
 

DIREÇÃO DO CENTRO EM EXERCÍCIO 



  
  

8 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 

Portaria de 14 de janeiro de 2021 
 
Nº3/2021/CTS/ARA – Art. 1º Designar os docentes abaixo listados para, sob a presidência do 
professor Alexandre Leopoldo Gonçalves, SIAPE nº 1805747, compor a banca de avaliação do 
Estágio Probatório do professor Andréa Sabedra Bordin: 

 

Nome SIAPE Função 
Martin Augusto Gagliotti Vigil 1297988 Titular 

Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes 1741125 Titular 

Luciana Bolan Frigo 1805632 Suplente 

Roderval Marcelino 1920975 Suplente 
 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 1815/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portaria de 18 de janeiro de 2021 
 
Nº 001/2021/BNU – Art. 1º PRORROGAR, até 08 de março de 2021, o prazo para conclusão da 
comissão designada a discutir sobre a curricularização da extensão à luz da Resolução CNE/CP Nº 
2, de 20 de dezembro de 2019 e BNCC, consoante recomendação do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Licenciatura em Química do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e 
Educação. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 1815/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portaria de 19 de janeiro de 2021 
 
Nº 002/2021/BNU – Art. 1º DESIGNAR comissão para organizar o processo eleitoral de escolha 
da Chefia e Subchefia do Departamento de Engenharia Têxtil, do Centro Tecnológico, de Ciências 
Exatas e Educação (CTE). A comissão eleitoral será composta pelos seguintes membros: 
• Docente - Catia Rosana Lange de Aguiar (Presidente) 
• TAE - Andressa Silveira Fortes 
• Representante discente - Pedro Ivanildo Correa de Souza Junior 
Art. 2º DETERMINAR o prazo de 60 dias a partir da data desta portaria para conclusão do processo 
eleitoral.  



  
  

9 
 

 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 11 de janeiro de 2021 
 

Nº 18/2021/PRODEGESP - PRORROGAR em 90 (noventa) dias, a partir de 26 de dezembro de 
2020, o prazo para finalizar os trabalhos da Comissão com finalidade de propor normatização da 
relação entre UFSC e EBSERH (HU-UFSC) nos assuntos de gestão de pessoas, instituída pela 
Portaria 437/2019/PRODEGESP. 
 
Nº 20/2021/PRODEGESP - PRORROGAR até 30 de junho do presente ano o prazo para finalizar os 
trabalhos da Comissão para estudo da migração das atividades da CPPD/PROGRAD para a 
PRODEGESP/UFSC, instituída pela Portaria 481/2019/PRODEGESP. 

 
 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES 
 

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 15 de janeiro de 2021 
 
Nº 004/SAAD/2021  - Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 020/SAAD/2020, de 21 de fevereiro de 2020, 
que designa os membros da Comissão de Validação de autodeclaração de quilombolas, para os 
candidatos classificados no Processo Seletivo para as vagas suplementares para indígenas e 
quilombolas para o ano de 2020, optantes pelas vagas suplementares destinadas a estudantes 
Quilombolas, da Política de Ações Afirmativas da UFSC, ou ingressantes por outras categorias, 
que se autodeclarem quilombolas, nos semestres de 2020.1 e 2020.2 e anos anteriores. 
Incluindo os membros abaixo: 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir desta data.  
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 15 de janeiro de 2021 

NOME CARGO SIAPE / MATRÍCULA LOTAÇÃO MEMBRO 

Rossana Lopes 
Pereira de Souza 

Assistente 
Social 

3126773 Campus de 
Araranguá 

Titular 

Francilene Maria 
Ribeiro Alves Cechinel 

Secretária 
Executiva 

2548335 
CTS/ARA 

Titular 



  
  

10 
 

 
Nº 002/2021/CCB – Designar os docentes Aguinaldo Roberto Pinto, Adair Roberto Soares dos 
Santos e Rozangela Curi Pedrosa, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de 
avaliação do desempenho acadêmico para a Progressão Funcional Nível D1 (Associado) para D2 
(Associado) do docente Daniel Santos Mansur, requerente do processo nº 23080.047819/2020-
45. 
 
Nº 003/2021/CCB – Designar os docentes Rozangela Curi Pedrosa, Adair Roberto Soares dos 
Santos e Aguinaldo Roberto Pinto, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão de 
avaliação do desempenho acadêmico para a Promoção Funcional da Classe C (adjunto) Nível 4 
para a classe D (Associado) Nível 1 da docente Aira Maria Bonfim Santos, requerente do processo 
nº 23080.086445/2019-40. 
 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 18 de novembro de 2020 
 

Nº 132/2020/CCE - DESIGNAR, pelo período de 18 de novembro de 2020 a 14 de julho de 2021, 
a servidora docente DENISE CORD como representante suplente do Departamento de Psicologia 
no Colegiado do Curso de Graduação em Letras-Línguas Estrangeiras, designado através da 
Portaria nº 177/2019/CCE, de 04 de novembro de 2019. 
(Ref. OF E 42/SECOGLLE/CCE/2020) 
 

Portaria de 19 de novembro de 2020 
 

Nº 133/2020/CCE - ANULAR a portaria nº 123/2020/CCE, de 05 de novembro de 2020, que 
dispensa o docente Sérgio Nunes Melo da função de Coordenador de Extensão do Departamento 
de Artes 
(Ref. sol.digital n° 043853/2020) 
 

Portaria de 24 de novembro de 2020 
 

Nº 134/2020/CCE - Art. 1º DISPENSAR, a contar de 19 de novembro de 2020, os servidores 
docentes Heronides Maurilio de Melo Moura e Roberta Pires de Oliveira do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Letras-Língua Portuguesa para o qual foram designados 
pela portaria n.º 167/2019/CCE, de 04 de outubro de 2019.  
Art. 2º DESIGNAR, pelo período de 19 de novembro de 2020 a 01° de outubro de 2021, as 
servidoras docentes Sandra Quarezemin e Carla Regina Martins Valle como membros titulares 
do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Letras-Língua Portuguesa, designado 
através da Portaria nº 167/2019/CCE, de 04 de outubro de 2019.. 
Art. 3º Atribuir às servidoras docentes uma hora por semana para a atividade. 
(Ref. sol.digital n° 063916/2019 e no Ofício nº 28/2020/CGLLP/CCE) 
 



  
  

11 
 

Portaria de 30 de novembro de 2020 
 
Nº 135/2020/CCE - Art. 1º Designar, a contar de 01 de agosto de 2020, a Professora CAMILA 
TEIXEIRA SALDANHA, do Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, para exercer a função 
de Coordenadora do Núcleo de Suporte Pedagógico para Professores de Língua Estrangeira – 
NUSPPLE, pelo período de dois anos. 
Art. 2º Atribuir duas horas semanais para o desempenho da atividade. 
(Ref. sol.digital n° 047378/2020) 
 

Portaria de 01 de dezembro de 2020 
 
Nº 136/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, de 01 de agosto de 2020 a 28 fevereiro de 2022, a servidora 
docente ANDREA CESCO para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Graduação em Letras-Espanhol Licenciatura, designado pela Portaria nº 040/2020/CCE, de 19 de 
maio de 2020. 
Art. 2º Atribuir uma hora por semana para o exercício da atividade. 
(Ref. sol.digital n° 047461/2020) 
 

Portaria de 10 de dezembro de 2020 
 
Nº 137/2020/CCE - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 03 de dezembro de 2020, o servidor 
docente SÉRGIO NUNES MELO da função de Coordenador de Extensão do Departamento de 
Artes, para a qual foi designado pela Portaria n.º 080/2020/CCE, de 28 de agosto de 2020. 
Art. 2º Designar, a partir de 03 de dezembro de 2020, a servidora docente DIRCE WALTRICK DO 
AMARANTE para exercer a função de Coordenadora de Extensão do Departamento de Artes, pelo 
período de dois anos. 
Art. 3º Atribuir cinco horas semanais para o desempenho de tal atividade. 
(Ref. sol.digital n° 048611/2020) 
 
A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 21 de dezembro de 2020 
 

Nº 138/2020/CCE - Art. 1º Designar os Servidores Docentes, Técnico-Administrativos e os 
Discentes do CCE, abaixo relacionados, para sob a presidência da primeira, formarem Comissão 
coordenadora da consulta prévia para a eleição do(a) Diretor(a) e Vice-Diretor(a) deste Centro, 
gestão 2021-2024. 
Art. 2º A Comissão deverá apresentar uma proposta de normas da consulta prévia, para 
apreciação e homologação pelo Conselho da Unidade, até o dia 22 de janeiro de 2020. 
Servidores Docentes: 
Janine Soares de Oliveira – LSB 
Adriana de C. Kuerten Dellagnelo – LLE  
Servidores Técnico-Administrativos: 
Vanessa dos Santos Amadeo – Secretaria Administrativa do CCE 
Michelle Duarte da Silva Schlemper – Secretaria do Departamento de Artes 
Discentes: 



  
  

12 
 

Isabela Oliveira Mosquin – Representante dos alunos dos cursos de Design no Conselho do CCE 
Sérgio de Almeida Pereira Machado – Representante dos alunos do curso de Cinema no Conselho 
do CCE 
(Ref. aprovação pelo Conselho do CCE em reunião do dia 17 de dezembro de 2020) 
 
Nº 139/2020/CCE - Art. 1º Designar os servidores docentes e técnico-administrativos e os 
discentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão com o 
objetivo de elaborar levantamento das rotinas processuais que perpassam secretarias de 
graduação, pós-graduação e de departamentos, identificando quando for o caso similaridades da 
natureza dos processos e de sua tramitação.   

 
Servidores Docentes: 
Rosane Silveira 
Andréa Carla Scansani 
Flávio Andaló 

Servidores Técnico-Administrativos: 
Dalton Barreto 
Ana Carolina Arnez Dos Santos 
Felipe Silva Neves 
Vanessa dos Santos Amadeo 

 
Discentes: 
Erichk Armondes da Silva 
Camila Comandolli de Souza 

 

Art. 2º O levantamento deve ser apresentado e apreciado pelo Conselho da Unidade para futuros 
encaminhamentos.  
Art. 3º A Comissão terá 60 dias, a contar de 12 de janeiro de 2021, para elaborar e apresentar o 
levantamento ao Conselho do CCE. 
Art. 4º Atribuir aos servidores docentes e técnico-administrativos quatro horas semanais para a 
atividade. 
(Ref. aprovação pelo Conselho do CCE em reunião do dia 17 de dezembro de 2020) 
 
Nº 140/2020/CCE - DESIGNAR, a contar de 11 de agosto de 2020, os servidores docentes abaixo 
relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Elaboração do 
Novo Projeto Pedagógico do Curso de Letras – Língua Portuguesa, pelo período de dois anos: 
Departamento de Língua e Literaturas Vernáculas: 
Pedro Falleiros Heise 
Artur de Vargas Giorgi 
Celdon Fritzen 
Heronides Maurílio de Melo Moura 
Rosângela Pedralli 
Roberta Pires de Oliveira 
Telma Scherer 
Departamento de Metodologia de Ensino: 
Maria Izabel de Bortoli Hentz 
Departamento de Psicologia: 
Nícia Luiza Duarte da Silveira 
(Ref. Solicitação Digital n° 048652/2020) 
 
Nº 141/2020/CCE - Art. 1° DISPENSAR, a contar de 08 de outubro de 2020, o servidor docente 
PEDRO FALLEIROS HEISE da Comissão para Elaboração do Novo Projeto Pedagógico do Curso de 



  
  

13 
 

Letras – Língua Portuguesa, para a qual foi designado através da Portaria n° 140/2020/CCE, de 
21 de dezembro de 2020. 
Art. 2º DESIGNAR, pelo período de 08 de outubro de 2020 a 10 de agosto de 2022, a servidora 
docente THAÍS FERNANDES para compor, na condição de presidente, a Comissão para Elaboração 
do Novo Projeto Pedagógico do Curso de Letras – Língua Portuguesa, instituída pela Portaria n° 
140/2020/CCE, de 21 de dezembro de 2020. 
(Ref. Solicitação Digital n° 048652/2020) 
 
Nº 142/2020/CCE - Art. 1° DISPENSAR, a contar de 19 de novembro de 2020, os servidores 
docentes ROBERTA PIRES DE OLIVEIRA e HERONIDES MAURÍLIO DE MELO MOURA da Comissão 
para Elaboração do Novo Projeto Pedagógico do Curso de Letras – Língua Portuguesa, para a qual 
foram designados através da Portaria n° 140/2020/CCE, de 21 de dezembro de 2020. 
Art. 2º DESIGNAR, pelo período de 19 de novembro de 2020 a 10 de agosto de 2022, as servidoras 
docentes SANDRA QUAREZEMIN e CARLA REGINA MARTINS VALLE para comporem a Comissão 
para Elaboração do Novo Projeto Pedagógico do Curso de Letras – Língua Portuguesa, instituída 
pela Portaria n° 140/2020/CCE, de 21 de dezembro de 2020. 
(Ref. Solicitação Digital n° 048652/2020) 
 
Nº 143/2020/CCE - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora docente ANDREA CARLA SCANSANI 
do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Cinema, para a qual foi 
designada pela portaria n.º 042/2019/CCE, de 05 de junho de 2020. 
(Ref. Solicitação Digital n° 021848/2019) 
 

Portarias de 23 de dezembro de 2020 
 
Nº 144/2020/CCE - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora docente HANNA EMILIA 
KIVISTO DE SOUZA, do Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, para cursar Pós-
doutorado junto à Universidade do Turku, na cidade de Turku, Finlândia, no período de 01 de 
março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, com ônus limitado. 
(Ref. Processo nº 23080.046920/2020-89) 
 
Nº 145/2020/CCE - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora docente DIRCE WALTRICK 
DO AMARANTE, do Departamento de Artes, para cursar Pós-doutorado junto à Smith College, 
em Northampton, Estados Unidos, no período de 01 de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, 
com ônus limitado. 
(Ref. Processo nº 23080.042804/2020-91) 
 
Nº 146/2020/CCE - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora docente LUCIANE MARIA 
FADEL, do Departamento de Design e Expressão Gráfica, para cursar Pós-doutorado junto à 
Universidade do Porto, Portugal, no período de 01 de março de 2021 a 31 de agosto de 2021, 
com ônus CAPES. 
(Ref. Processo nº 23080.019925/2020-39) 
 
Nº 147/2020/CCE - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor docente SERGIO LUIZ 
RODRIGUES MEDEIROS, do Departamento de Língua e Literatura Vernáculas, para cursar Pós-
doutorado junto à Smith College, em Northampton, Estados Unidos, no período de 01 de março 
de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, com ônus limitado. 



  
  

14 
 

(Ref. Processo nº 23080.043457/2020-13) 
 

Portarias de 24 de dezembro de 2020 
 
Nº 148/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 27 de dezembro de 2020, os servidores docentes 
abaixo relacionados para constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação 
em Letras-Libras, modalidade a distância, pelo período de um ano: 
 

José Ednilson Gomes de Souza Júnior (Presidente) 
Andre Ribeiro Reichert 
Carolina Ferreiro Pêgo 
Carlos Henrique Rodrigues 
Marianne Rossi Stumpf 
Rachel Louise Sutton-Spence 

Art. 2º Atribuir aos docentes a carga horária de duas horas semanais para o desempenho de tal 
atividade.  
Art. 3° Revogar a Portaria n° 087/2020/CCE, de 03 de setembro de 2020. 
(Ref. Solicitação Digital n° 050226/2020) 
 
Nº 149/2020/CCE - DISPENSAR, a contar de 18 de dezembro de 2020, a servidora docente 
MARÍLIA CARBONARI do Colegiado do Curso de Graduação em Artes Cênicas, para o qual foi 
designada pela Portaria n° 098/2020/CCE, de 14 de setembro de 2020. 
(Ref. Solicitação Digital n° 051198/2020) 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, RESOLVE: 

 
Portaria de 28 de dezembro de 2020 

 
Nº 150/2020/CCE - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor docente SERGIO ROMANELLI, 
do Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, para cursar Pós-doutorado junto à 
Universidade Estadual do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro, no período de 01 de janeiro 
de 2021 a 31 de dezembro de 2021, com ônus limitado. 
(Ref. Processo nº 23080.047769/2020-04) 
 

Portarias de 29 de dezembro de 2020 
 
Nº 151/2020/CCE - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 22 de dezembro de 2020, a servidora 
docente Ana Lívia dos Santos Agostinho da função de Coordenadora do Projeto de Variação 
Linguística na Região Sul do Brasil – VARSUL, do Departamento de Língua e Literatura 
Vernáculas., para a qual foi designada pela Portaria n.º 039/2019/CCE, de 02 de abril de 2019. 
Art. 2º Designar, a partir de 22 de dezembro de 2020, o servidor docente MARCO ANTONIO 
ROCHA MARTINS (LLV) para exercer a função de Coordenador do Projeto de Variação Linguística 
na Região Sul do Brasil – VARSUL, do Departamento de Língua e Literatura Vernáculas. 
Art. 3º Atribuir duas horas semanais para o desempenho da atividade. 
(Ref. Solicitação Digital n° 051658/2020) 
 



  
  

15 
 

Nº 152/2020/CCE - Art. 1º Dispensar, a partir de 23 de dezembro de 2020, a servidora docente 
MARÍLIA CARBONARI da função de Coordenadora de Estágios do Curso de Graduação em Artes 
Cênicas, para a qual foi designada pela Portaria n.º 080/2019/CCE, de 22 de maio de 2019. 
Art. 2º Designar, a partir de 23 de dezembro de 2020, a servidora docente PRISCILA GENARA 
PADILHA para exercer a função de Coordenadora de Estágios do Curso de Graduação em Artes 
Cênicas, pelo período de dois anos. 
Art. 3º Atribuir cinco horas semanais para o desempenho de tal atividade. 
(Ref. Solicitação Digital n° 052149/2020) 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 
A Direção do Centro de Ciências da Educação da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso 
de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 

Portaria de 19 de janeiro de 2021 
 

Nº 004/2021/CED  - Art. 1º RETIFICAR a portaria 002/2021/CED, de 11 de janeiro de 2021, que 
designa os membros da comissão de avaliação de projetos de pesquisa do CED, referentes ao 
edital Nº 01/PROPESQ/2020 APOIO A NOVOS PESQUISADORES DA UFSC. 
Art. 2º DESIGNAR como presidente da referida comissão a servidora Luanda Alvariza Gomes Ney 
(NDI). 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 


